
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE RISORSE 
ECONOMICHE FINALIZZATE ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ E PROGETTI DI SVILUPPO E 
PROMOZIONE PER E DELL' O.G.D. (ORGANIZZAZIONE DI GESTIONE DELLA DESTINAZIONE) 
"CITTÀ D'ARTE E VILLE VENETE DEL TERRITORIO TREVIGIANO", TRA I COMUNI E LA 
PROVINCIA DI TREVISO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 SENTITA la relazione dell'Assessore di reparto; 
 
 RICHIAMATA la Legge regionale 14 giugno 2013, n. 11 “Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto” 
in vigore dal 3.7.2013, che rappresenta il quadro normativo di riferimento per il turismo del Veneto e con la 
quale: 
 
- sono stati introdotti i concetti di “Destinazione turistica”, definita come “la località o l'ambito territoriale nel 
quale ha sede un complesso di risorse, infrastrutture e servizi connessi con un prodotto turistico o una gamma 
di prodotti turistici” e di “sistema turistico tematico”, definito come “l’ambito territoriale omogeneo in termini 
di tipologie turistiche e specializzato in termini di presenza di risorse turistiche, capace di supportare lo 
sviluppo e la promozione di una gamma integrata di prodotti”; 
- sono state individuate tra i sistemi turistici tematici le “Città d’arte, centri storici, città murate e sistemi 
fortificati e ville venete” e stabilito che “la Regione del Veneto riconosce, valorizza e favorisce il governo delle 
destinazioni turistiche e la Giunta regionale riconosce per ciascuna destinazione turistica un’unica 
organizzazione della gestione”; 
 
 VISTO che  tra la Provincia di Treviso, numerosi Comuni della provincia, alcune Associazioni del 
commercio, dell'artigianato, dell'industria e altri soggetti è stata costituita l’Organizzazione della gestione della 
destinazione (OGD) “Città d’arte e ville venete del territorio trevigiano”, al fine di valorizzare la peculiarità 
dell’offerta turistica, di pianificare e coordinare le azioni e gli interventi di soggetti pubblici e privati e 
realizzare una reale governance del territorio per il miglior utilizzo delle risorse finanziarie disponibili; 
 
 RICHIAMATE: 
-  la propria deliberazione n. ….. del …………. con la quale questo Comune ha aderito all’OGD “Città d'arte 
e ville venete del territorio trevigiano” e  approvato il “Protocollo d'intesa per la costituzione dell'OGD”; 
- la propria deliberazione n. …… del ………….. con la quale ha istituito l'imposta di soggiorno e approvato il 
“Regolamento comunale sull'imposta di soggiorno”; 
- la propria deliberazione n. ……… del …….. con la quale ha approvato il regolamento per il funzionamento 
dell'OGD; 
- la propria deliberazione n. ……. del ………, con la quale ha approvato il nuovo Protocollo d’intesa e il 
relativo regolamento per la costituzione ed il funzionamento dell’organizzazione di gestione della destinazione 
(OGD) delle “Città d’arte e ville venete del territorio trevigiano”, in sostituzione del precedente, disponendo 
la destinazione del 25% degli introiti incassati nell'anno precedente derivanti all’applicazione dell’imposta di 
soggiorno direttamente all’OGD; 

 
PRESO ATTO dell'avvenuto riconoscimento da parte della Regione Veneto dell'OGD “Città d'arte e 

ville venete del territorio trevigiano”, formalizzato con D.G.R. n. 882 del 13.7.2015, ai sensi della D.G.R. 
n. 2286 del 10.12.2013, come modificata dalla D.G.R. n. 588 del 21.4.2015; 

 
RICHIAMATO che: 

-  con DGR 1661 del 21 ottobre 2016, alla luce di quanto emerso in fase di prima applicazione della nuova 
normativa, la Regione Veneto è intervenuta per definire in modo più preciso le condizioni e i criteri di 
attuazione delle funzioni di organizzazione e gestione delle destinazioni in capo alle OGD riconosciute dalla 
Giunta regionale e, per finalità di raccordo funzionale delle attività, ha previsto la “sottoscrizione di un accordo 
di collaborazione tra la Regione e il soggetto pubblico che ha promosso l’istanza di riconoscimento (comune, 
provincia, CCIAA, Ente Parco) o di altro soggetto pubblico individuato come capofila dell’OGD, mediante il 
quale lo stesso assumeva l'impegno  a realizzare, in nome e per conto della OGD, le attività e funzioni di 
presidio organizzazione, gestione e coordinamento della destinazione turistica”; 



 
- la Camera di Commercio di Treviso Belluno, con propria deliberazione n. 100 del 18 novembre 2016, si è 
candidata quale soggetto pubblico capofila per la sottoscrizione dell’accordo con la Regione e  disposto di 
procedere all’individuazione di un soggetto terzo qualificato per la prima fase di concreta attuazione alla sopra 
richiamata DGR 1661/2016, che era stato individuato per il triennio 2017-2019, nell’allora Consorzio di 
Promozione Turistica, poi diventato Fondazione Marca Treviso, in grado di svolgere la funzione di soggetto 
tecnico operativo e di coordinamento dell’OGD; 
 
- a conclusione del triennio di avvio dell‘OGD, la Camera di Commercio ha proposto al tavolo di Confronto e 
alla Cabina di Regia dell‘OGD, un modello organizzativo che prevedeva la sottoscrizione di un accordo di 
programma e cooperazione tra la Camera di Commercio, le Amministrazioni comunali aderenti all’OGD e la 
Fondazione Marca Treviso finalizzata alla gestione delle risorse economiche per lo svolgimento di attività e 
progetti di sviluppo e promozione turistica; 
 
- il Consiglio Provinciale con propria deliberazione n. 14/43399 del 21 luglio 2021 ha confermato il modello 
organizzativo di gestione dell’OGD proposto dalla Camera di Commercio/Fondazione Marca Treviso e, 
riconoscendo il ruolo fondamentale della Provincia quale ente di raccordo e coordinamento tecnico e 
amministrativo con le amministrazioni comunali aderenti all’OGD, ha dato mandato al Presidente della 
Provincia di sottoscrivere l’Accordo di Programma e cooperazione con la Camera di Commercio e la  
Fondazione Marca Treviso, previa apposita delega da parte delle Amministrazioni comunali; 
 
- nelle varie sedi di confronto è emersa l’opportunità che sia la Provincia di Treviso, nell’ambito delle più 
generali funzioni di coordinamento degli Enti locali del proprio territorio, a sottoscrivere l’Accordo di 
Programma e cooperazione in rappresentanza e con specifica delega delle Amministrazioni Comunali per 
semplificare l’accordo stesso e per mantenere saldamente il ruolo di coordinamento e rappresentanza che le 
spetta; 
 
 CONSIDERATO che la nuova impostazione organizzativa dell’OGD si configura come segue:   
1. il Tavolo di confronto e la Cabina di Regia rimangano i luoghi deputati ad assumere le decisioni in ordine 
alle strategie di promozione turistica, alla programmazione strategica e agli indirizzi operativi, nonché 
all’approvazione del Piano di Marketing turistico della destinazione, anche pluriennale; 
2. la Fondazione è il soggetto deputato alla realizzazione in tutto o in parte del Piano e delle attività previste, 
che gestirà direttamente mediante terzi selezionati con gare di evidenza pubblica nel rispetto della disciplina 
sugli appalti. Produrrà inoltre all’OGD e alle altre parti, al termine di ciascun esercizio, rendicontazioni 
dettagliate sullo svolgimento delle attività; 
3. la Provincia di Treviso, con funzione di coordinamento della gestione delle risorse e su delega dei   Comuni, 
riceve e introita dai Comuni le quote annuali pari al 25% dell’imposta di soggiorno introitata, destinate a 
garantire il funzionamento degli uffici IAT e ad assicurare interventi di marketing turistico, oltre che al 
funzionamento tecnico amministrativo della stessa ODG, e provvede ad erogare le suddette quote alla 
Fondazione Marca Treviso, secondo quanto sarà disposto dagli organi dell’OGD; 
 
 VISTO che per dare attuazione a tale nuova impostazione condivisa è  necessaria la sottoscrizione di 
una convenzione tra la Provincia di Treviso e i Comuni per definire le modalità di gestione delle risorse; 
 
 VISTA la proposta pervenuta dalla Provincia di Treviso con nota prot. n. 68690 del 24/11/2021, 
registrata al prot. comunale n. …………in pari data, di aderire alla convenzione per la gestione delle risorse 
economiche finalizzate allo svolgimento di attività e progetti di sviluppo e promozione per e dell’OGD 
(Organizzazione di Gestione della Destinazione) “Città d’arte e Ville Venete del territorio trevigiano” tra i 
Comuni aderenti e la Provincia di Treviso; 
 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione proposto, allegato 1) al presente provvedimento, 
che prevede in primis sia la Provincia di Treviso, giusta la funzione di coordinamento e la delega delle 
Amministrazioni comunali facenti parte dell'OGD, a ricevere e introitare dai Comuni le quote annuali destinate 
a garantire il funzionamento degli Uffici IAT e ad assicurare interventi di marketing turistico,  oltre che al 
coordinamento tecnico amministrativo della stessa OGD, quote che poi erogherà alla Fondazione Marca 
Treviso, secondo quanto disposto dagli organi dell'OGD; 



 
ATTESA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 

267/2000; 

   DOPO l'allegata discussione;    

 VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
e visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art.3 comma 3 del Regolamento Comunale di Contabilità, 
espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D lgs 
n. 267/2000, riportati nella presente deliberazione;  

Con la seguente votazione, espressa in forma palese ... 

presenti:  n. ….. consiglieri; 

votanti: n. ….. consiglieri; 

favorevoli: n. ….. consiglieri; 

contrari: n. ….. consiglieri; 

astenuti: n. ….. consiglieri; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, “lo schema di convenzione per la gestione delle risorse 
economiche finalizzate allo svolgimento di attività e progetti di sviluppo e promozione per e dell'OGD 
(organizzazione di gestione della destinazione) Città d'arte e ville venete del territorio trevigiano, tra i Comuni 
e la Provincia di Treviso”, allegato 1) e parte integrante della presente deliberazione, proposto dalla Provincia 
di Treviso con nota prot. n. 68690 del 24/11/2021; 
 
2) di dare atto che la Convenzione ha validità tra le parti fino alla vigenza dell’OGD e che ciascuna delle parti 
può recedere dalla stessa con comunicazione alle altre con preavviso di tre mesi; 
 
3) di dare atto che il Comune di …………….verserà ogni anno, entro il 30 aprile, alla Provincia di Treviso la 
quota pari al 25% degli introiti dell'imposta di soggiorno incassati nell'anno precedente; 
 
4) di demandare al Sindaco la sottoscrizione della Convenzione; 
 
5) di demandare al Responsabile ………………………… la valutazione e apposizione di eventuali modifiche 
non sostanziali allo schema di Convenzione nonché tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione; 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione espressa in forma palese: 

presenti:  n. ….. consiglieri; 

votanti: n. ….. consiglieri; 

favorevoli: n. ….. consiglieri; 

contrari: n. ….. consiglieri; 

astenuti: n. ….. consiglieri;, 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
al fine di procedere quanto prima agli adempimenti conseguenti. 
 
 


